## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Tractatus II. De Inquisitione Speciali.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38601**

# TRACTATUS II.

## DE INQUISITIONE SPECIALI.

### PROLOGUS.

Gimus in superiori *Tractatu de inquisitione generali*, simul que de tribus viis, quibus peccata revelari Visitatori debent, quibus juridicè manifestatis. Visitatoribus incumbit ad inquisitionem specialem circa delicta denunciata gradum facere; denunciatio enim iuridica (per se ipsam consideretur) non est distincta via procedendi ab inquisitione speciali; sed est quoddam pizvium, ut judex procedat ex officio.

Est autem duplex inquisitio specialis. Altera, quæ judicibus fieri debet ex officio, quando, inquam, præcedente aliqua infamia, vel denunciatione, format inquisitionem contrâ criminis auctorem, ut sic ad plenam probationem & sententiam perveniat. Alia est inquisitio specialis, quæ fit ad instantiam partis, quando pars offensa judicii accusationem porrigit, & ea admissa juxta probationsibi expositas, procedit. Hac quidem inquisitione ad instantiam accusatoris facta merito prætermissa, in præsenti Tractatu de illa tantum, quæ judicis officio competit differemus: circa quam primum quæ sint ea, quæ necessariò, ut hæc inquisitio specialis, juxta regulas Juris fiat, præcedere debeant, qualia solent esse infamia, indicia, semiplena probatio, investigabimus.

Deinde secundo loco de infamia, quæ, & qualis, & in quibus criminibus requiratur: deinde quæ indicia, aut semiplena probatio sufficient, speciatim differemus.

Materia sanè difficilis, & cui opinionum varietas magnam intulit obscuritatem. Nos verò juxta communiorum, verioremque D.D. sententiam, clariori stylo quo poterimus, favente DEO, breviter eam pertractabimus.

#### C A P V T I.

De inquisitione speciali, ac diversis criminum generibus, circa quæ versari potest.

**D**iximus superiori *Tractatu de inquisitione generali*, & de modo in ea à Visitatoribus obserendo: nunc de inquisitione speciali differemus; quæ resultare, ut plurimum, solet ex visitatione generaliter peracta, in qua si reperti fuerint testes plures, vel ad minus duo contestes de aliquo particulari crimen, contra illum absolutè per inquisitionem procedi deber usque ad sententiam definitivam, & puniri tanquam convictus, datis tamen prius defensionibus, & aliis servatis, quæ de jure fuerint servanda: ut *Tractatu sequenti* plenius dicemus.

*Quatuorplex inquisitio specialis*, alia est mixta, quando inquiritur de aliquo speciali delicto, & determinate, & generatim de personis, v.g. quis commisit tale homicidium, tale factum, & simile quid

aliud, ignoraro Auctore? Alia est inquisitio specialis de personis, generalis vero de delictis, quando scilicet contra aliquam determinatum personam inquiritur de vita, & moribus, & generaliter de dictis eiusdem, ut solet fieri in promotione aliquicujus ad dignitates, & officia omnenda. Et hæc inquisitio non pertinet ad prætem Tractatum. Tertia denique inquisitio specialis erit, tam quoad delictum, quam quoad personas, ut cum de certo ac determinato crimen, contra certam & determinatam personam inquiritur. Quæ quidem inquisitio expedit manere inquisitionis generalis, ex qua, ut in plurimum, resultare solent probations, indicia, infamia, vel aliquid istis æquivalent, fieri debet.

Præterea ad perfectam hujus materie inquisitionis specialis, quæ quidem difficillima est, ex publicationem, oportet premittere, quæ occulta, occulta quæ vero publica & notoria delicta dicantur. *Occulum*, quantum ad nostrum proposicium attinere videtur, illud delictum censeatur, quando unus aut pauci id sciunt, nec est deducendum

Eum in judicium, De hoc genere occulti delicti plane agitur Capite Inquisit. s. 3. de accusationibus. Ubi decernitur, judicem non posse ad inquisitionem specialem alicujus criminis descendere, etiam si id noverint duo, vel tres testes, nisi praecedente infamia illius criminis: quia dicat, nisi illud crimen occultum per infamiam fiat manifestum.

*Quid sit delictum notorium*

Notorium delictum illud dicitur, quod notum est omnibus, & ideo notorium appellatur, quod nulla tergiversatione celari potest, v. g. cum aliquis coram suo Superiore, & aliorum cetero delinquit, sicuti in Refectorio, Capitulo, Choro aliisque similibus locis publicis; nam hic notoriè convincitur, & notoriè debet puniri; nam eo casu, nullo juris ordine servato, statim receptis testibus ore tenus reo præsente (etiam contumace, vel negante) convicto, illico potest puniri. Publicum, & notorium sapè confunduntur, quamvis aliqui aliquam esse differentiam existimaverint: ego tamen, peccata in Monasteriis commissa, si a majori Monasterij parte evidenter cognoscantur, etiam si ab aliis in eodem Conventu ignorentur, notoria esse, vel publica sine ullo discrimine semper existimavi.

Et licet Emmann. Roder. qu. 6. art. 4. existimet, illud delictum esse notorium, quod coram decem personis committitur ab aliquo mihi nihilominus videtur, quod si comitulum fuerit ad minus coram quinque, poterit dici notorium, & publicum; tum quia in tanto numero, regulariter loquendo, non videtur posse occultari aliqua tergiversatione delictum comitulum, ut ex ejus descriptione superiorius adductæ constat; etiam præcipue, quia in multis Monasteriis non habitant plures, quam quinque, vel sex Religiosi, ideo peccatum, vel indicium, quod notum est alicui modo pluribus, quam quatuor merito dicetur notorium.

Hoc aperte colligitur ex Capite Inquisit. de accusationibus, ubi etiam si crimen sit notum duobus, aut pluribus, non debere denunciari iudici decernitur, quia quasi occultum reputabitur: Autores autem ferè omnes illa verba aut pluribus, exponunt: etiam si tribus, aut etiam quatuor testibus sit notum. Igitur si istum numerum excedat, & crimen notum sit quinque, aut sex, merito dicetur notorium, maxime in Communitate Religiosorum, ubi quod notum est quinque, vix potest latere.

*Notorium multipliciter dicitur.*

Notorium præterea generaliter loquendo, dicitur illud, quod judex in actu judicij proprijs oculis cum alijs assentibus vidit, quamvis, ut delictum reputetur notorium, certa regula præscribi non possit, ut post M. Sotum in 4. Dif. 12. q. 2. art. 6. communiter affirmant DD. Quare Prælatorum iudicio, eorumque prudentia, ac zelo relinquentur videtur, ut ex circumstantiis, & qualitatibus personarum, tam delinquentium, quam videntium prudenter judicent, quale crimen sit, & dicatur notorium.

Deinde notorium sicut & occultum delictum multipliciter dici potest. Quoddam enim est publicum, quod dicitur à Juris publicum publice facti: quia ita est omnibus hotum & manifestum, ut nulla tergiversatione celari possit. Aliud est publicum iuridice, quando videlicet de

*Tom. à Iesu Oper. Tom. I.*

aliquo crimen per sententiam publicam aliquis est condemnatus. Tertio demum id publicum dicitur, quia à multis scitur, ut in iudicio probari possit; tamen non est notorium, ideoque dicitur publicum in jure, sed occultum respectivè. Occultum autem, aliud est tale in tantum sciente, prater eum, qui potest denunciare. Aliud est ita occultum, ut ab uno solo sciatur: si autem a solo delinquente sciatur, omnino occultum nuncupatur. De hoc occulti genere hic non disserimus, & idem est, quando multi sunt ejusdem delicti complices, nullusque alius scit.

Demum dicitur notorium ex presumptione juris, quod licet per se non sit evidens, iudex tamen procedit ad ejus punitionem ac si esset evidens, propter vehementes conjecturas, indiciaque facta equipollentia: ut v. g. si Clericus cum suspecta muliere sub eodem tecto cohabitaret, quam omnes ferè dicunt esse suam concubinam; quia tunc ob vehementem suspicionem punitur ut concubinarius.

Notandum est præterea, quod tam publica, quam occulta delicta subdividi possunt in delicta, quæ sunt contra bonum commune sive publicum, ut sunt crimina immediate in DEUM commissa, ut heresis, blasphemia, &c. vel erici criminis læsa majestatis temporalis, aut tandem similia bono communis detrimen- tum notabile inferentia, ut Tractat. primo cap. 12 declaravimus: & in delicta, quæ contra bonum privatum, vel tertiarum, vel propriæ personæ committuntur, ut si quis v. g. vellet innocentem occidere, aut si quis gula, aut ebrietati sive aliorum esset scandalo deditus, & similia.

Inter hæc autem quantum ad inquisitionem, magnum discrimen versatur nam aliter in delictis boni communis, seu tertiarum personæ offensivis: aliter in delictis, quæ private tantum persona nocent, & a iudice inquirendum est: & demum aliter in occultis, aliter in notoriis, etiam si tantum noceant delinquenti, inquisitione formari debet, ut clarius ex infra dicendum patebit.

## C A P V T II.

Specialem inquisitionem an debeant præcedere, infamia, indicia manifesta, vel semiplena probatio?

*S*ententia est expressa D. Thomæ 2. 2. q. 69. art. 2. iudicem non posse contra aliquem iudicere procedere, nisi infamia, sive clamorosa insinuatio, vel indicia manifesta, aut semiplena probatio præcedant. Hanc sententiam licet non probet D. Thomas, probari tamen potest hoc pacto.

Quia occultorum solus DEUS est iudex, juxta illud Apotholi ad Corint. 4. Nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui & illuminabit abscondit a tenebrarum. Quia dicat: Occulta & abscondita divino tantum subsunt iudicio, minime vero humano. Hoc autem varijs in locis docent summii Pontifices C. p. Qua liter, & quando, & C. p. Inquisitionis, de accusa-

*O v v t i o n i s*

tionibus, & Cap. lice Heli, desimonia. Crimina autem, quo: omnia nulla est infamia, nulla manifesta indicia, nec semiplena probatio, in judicio occulta dicuntur. Igitur de his nulla potest fieri inquisitio. Inferius fuisse hanc D. Thomae sententiam declarabimus: Intetim tamen præmittere oportet, quid si infamia, quid clamorosæ infamatio, quid manifesta indicia, & quid semiplena probatio.

*Quid sit fama.*

*Infamia* igitur est quidam rumor ortus, non à malevolis, sed à probis, & honestis hominibus, sparsus inter multos. Colligitur haec definitio ex Cap. Qualiter & quando, lib. 2. & Cap. Inquisitionis, de accusationibus.

*Clamorosam infamiationem* pro eodem ac infamiam sumi non pauci Jurisperiti censuerunt: aliquit tamen Actores putant, ita duo in Jure distingui: ut infamia sit, quando virtus probi judicialiter existat, esse talem rumorem & famam de tali crimen, inter viros probos & honestos sparsam: clamorosa vero infamatio sit vox totius populi, vel publicus rumor inter multos extra judicium sobortus.

*Infamia à viris & honestis probis provenire debet.*

Dixi autem infamiam, non à malevolis & maledicis ortam, sed potius à viris probis, & honesti. Ad probandam infamiam duo sufficiunt testes, ut omnes uno ore fatentur, hi tamen non debent testati, se ita audivisse à majori parte populi: sic enim vix unquam posset infamia probari, ac proinde modus iste procedendi efficit utilis, sed latius est: (ut bene P. Lessius ad vertit Lib. 2. de Just. & Iure, cap. 29. dub. 16.) fecetus Baldem, & Jolium Clarum, alioque Jurisperitos) ut testentur, se ita publicè audivisse, vel ita passim dici: debent tamen nominare à quibus audierint, ut licet orationem ab honestis, & probis viris oriri, testesque non fingere: unde si non nominarent eos, vero non probarent famam in criminalibus.

*Indicia* sunt circumstantiae, ex quibus prudenter, & rationabiliter solemus de actionibus, operibusque fratrum nostrorum judicare. Quapropter indicia à Jurisperitis generatae vocari solent ea omnia, ex quibus potest aliquo modo colligi, quis sit Actor criminis, ut fama, suspicio publica, testimonium unius vel plurimum, confessio Rei, & similia: & cum indicia varia, & multiplicia esse soleant, de his, quæ necessariò prærequiruntur ad inquisitionem specialem, inferius dicemus.

*Quid sit semiplena probatio.*

Demum *semiplena probatio* est unius testis oculati, & jurati, omniisque exceptione majoris testimonium. *Oculati*, quia testis ex auditu solo nullam efficit probationem, nec plenam, nec semiplenam, ut inferius dicemus. *Jurati*, quia testis sine juramento non facit fidem in judicio. Addimus ulterius, omni exceptione majoris, id est, quod nullum paratur defectum, ob quem possit à testimonio ferendo jure repellendi. Seorsim igitur de his tribus necessariò ad inquisitionem specialem prærequisitis, suo ordine, & loco differemus.

### C A P V T III.

Præcederent infamia debet omnem inquisitionem speciem, & quare?

*Commenis* est DD. sententia, judicem non posse contra aliquem instituere inquisitionem specialem, tendentem ad criminis punitionem, nisi præcedente infamia Autoris eundem criminis, & delicti. Dixa rendemus ad punitionem; quia ad malum impediendum, in quando v. g. agitur de beneficiis, & officiorum collatione, vel de matrimoniis contrahendis, omnino licet inquirere de impedimentis, vel de vita moribusque particularibus personarum, & an de ipsis moribus, aut delictis præcesserit infamia: debent tamen tunc defensas, si qui sint. Superioribus secreto spebit, & quantum fieri potest, sine fame iuratione.

Hæc sententia, quam Theologis, quam Jurisperitis est communis, probatur expressè Cap. Inquisitionis, tertie, de accusationibus, ubi dicitur: *Ad hoc respondeamus, nullum esse pro criminis, super quo non laboreat infamia, seu clamorosa infamatio non præcesserit, puniendum: quinimo super hoc depositiones contra eum recipi non debet, cum inquisitio solum fieri debet super illis, de quibus clamores aliqui præcesserint.* Et Cap. Qualiter, eodem titulo. *Sicut accusationem legitima præcedere debet inscriptionis, sic & denunciationem charitativa munitione, & inquisitionem clamorosa infamatio præcedit.* Idque probatur ibidem exemplo villici Evangelij *Luce 6.* qui primò infamatus est apud Dominum suum, deinde dicitur ei: *Quid hoc audies te? Redderationem vilificationis tuae.* Et exemplo Sodomorum *Genes. 18.* de quibus Dominus ait: *Descendam & video, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint.*

Id autem non contemnendis rationibus probari potest. Et primò. Nam ius humanum quod fieri potest, intendit bono communum minima iactura bonorum privatæ personæ, sive Civium providere. Inter bona vero temporalia præcipue numeratur fama, quæ non parum laedit eo ipso, quod de alicuius delicto apud alios inquisitio fiat; quia merito quicquid posset conqueri sibi fieri injuriam, si de vita propria juridicè inquireretur, cuius alioquin fama integra est; quia per hujusmodi inquisitionem redditur suspectus apud alios. Quare merito iusta humana decernunt, nullatenus à judice fieri debere inquisitionem de aliquo, donec eius factum aliquo pacto aliunde sit perdita.

Probatur deinde. Quia licet regulatissimis litis fit Republica criminum punio, id tamen absoluere verum non est, quando crimina sunt occulta, & nullus est accusator verus, vel fictus; tunc enim utilior est Republica. sive Religioni conservatio famæ, & honori subditorum consulere, quam intempestiva punio, qua sepe turbatur Republica; & Cives maximis bonis, nempe honore & fama privantur.

Demo

Demum probatur. Q. ja judex, ut optimè probat D. Thomas 2. 2. q. 76. art. 3. contra neminem potest via inquisitionis procedere, quando nullus est accusator formalis, vel virtualis. Sed via inquisitionis nullus est accusator formalis, ut supponimus ex dictis. Debet igitur esse tunc aliquis virtualis, qui supplet vicem formalis accusatoris. Virtualis autem accusator nullus alius esse potest, nisi infamia, expresa indicia, aut semiplena probatio, quæ equipollent accusatori formali, ut communis DD. sententia tenerit. Igitur sine aliquo horum, praecipue sine infamia, occulta criminis judex inquirere non potest.

Unde sit, non sufficere, ut duo vel tres justificantes affirment, se vidisse Petrum, sicut crimine committerem, ut expressè decernatur in Cap. Inquisitionis; quia adhuc crimen est occultum, ac proinde minimè per inquisitionem specialiè est procedendum, sed necessariò requiritur, ut rumor spurius sit per majorē partem vicinie, Collegij, vel communis, in qua Petrus v. g. commoratur, ut dicatur ipse ibidem infamia labore, ut capite precedens anno vivi-

mar.

Notandum verò existimō, non esse juris divini, aut naturalis, sed positivi humani tantum, ut non fieri inquisitio sine prævia infamia. Auctorit. I. a post Magistri Soto tenei P. Lessius lib. 2. cap. 29. disput. 15. & P. Valentia 2.2. q. 14. disput. 5. punto primo. An verò indicia, & semiplena probatio habeant eandem vim ad inquirendum, ac infamia, inferius explicabitur.

Dubium tamen oriū potest, an ex affectio-  
ne judicis dicentis, dum procedit ad inquisi-  
tionem, famam publicam præcessisse, eo ipso cre-  
datur infamia probata, an verò necessarium sit,  
quod speciatim ipse judex prius proberet hanc fa-  
mam præcessisse, sicut in per duos testes? Aliqui  
distinguit in iudicem ordinarium, & dele-  
gatum, & affirmant, quod delega os judex non  
potest inquirere, nisi prius probata sit fama fal-  
tem per duos testes, & quod ordinarius iudex,  
qui ex merito officio procedit, potest, ut sunt Ge-  
netales, & Proinciales; suffici enim ut extra-  
judicitaliter constet de fama, ut aperte docet Julius Clarus quest. 31. versic. fama publica præcedens. Franciscus tamen Aetius in Prælita sua cri-  
minali, cap. 14. quamvis existimet esse valde utile  
sauisque expediens, quod probe ut infamia, an-  
tequam inquisitio instituatur, non tam censet  
esse de necessitate, neque in iudice ordinario, ut  
neque in delegato probari infamiam præfigam  
inquisitio instituatur, sed sufficere, quod sapienter  
pervenierit ad aures ipsius iudicis, ut aperte lo-  
quitur textus in Cap. Qualiter, & quando, in illis  
verbis: Si per clamorem, & famam ad aures Super-  
ioris pervenerit. Et cum uratur verbo illo Superiori,  
quod convenit etiam iudici delegato, clarè  
comprehendit tam iudicem ordinarium, quam  
delegatum.

Demum circa hanc inquisitionis mate-  
riam norandum est, quod si aliquando ad ma-  
nus Superioris deferantur literæ denunciatoriaæ,  
aut infamatoriaæ nemine Auctore subscripto,  
nullo modo deber, neque potest inquirere, nisi  
præcedat infamia. At simi ex literæ neque infamia,  
neque indicium contrapisum denuncia-

tum continet. Ià concludit Julius Clarus in Pra-  
dicta criminali, quest. 5. & cum eo omnes se è  
Scriptores. Quod etiam intelligendum est, et  
iam si in ipsis literis nonificati essent testes de ipso  
delicto informati; quod quidem anteā confi-  
matum fuit Decisione Summi Pontificis in Cap.  
Inquisitionis, extra, de accusationibus, ubi expre-  
sè prohibetur, ne fiat inquisitio ad eorum postula-  
tionem, qui clam schedules ad aliorum infam-  
iam tendentes proferunt, ejusque rei ratio  
redditor à Panormitanō; cum schedule pro-  
sus infamiam non præferant, ut habeatur eodem  
tit. de accusationibus, Cap. Finali. Quare neque  
à fortiori id poterunt præstare literæ delato-  
riae criminis.

## C A P V T IV.

Casus excepti, in quibus absque in-  
famia judex inquirere  
potest.

**A**b hac communī regula Auctores excipiunt  
aliquos casus, in quibus judex ad inquisi-  
tionem specialiè contra aliquem procedere po-  
test, non præcedente aliquam infamiam, quos referunt  
Barol. l. 2. s. s. in publico. ff. ad legem Falham, de ad-  
ulterio. M. Soto, de regendo secreto, membro 2.  
qu. 6. Et omnes ferè Commentatores D. Tho-  
mas 2. 2. quest. 6. art. 2.

Primum casus est in criminis heresis, &  
apostasie. In his enim etiam sine infamia, inqui-  
sitione est, ut communiter docent DD. in Cap.  
Qualiter & quando, de accusationibus, & aperte  
constat ex Cap. Communicavimus, §. Adiuvamus,  
de hereticis, & l. Apostatarum 4. C. de apostatis. Et  
ratio est, quia bonum publicum præfetti temper-  
debet bono privato: cum autem hæc crima  
maxime noxia sint Reipublicæ (ab ipsis enim  
semper emines ceteris, alijs periculum evenio-  
nit) si, ut bonum publicum sit præfendum  
bono famæ aliquius particularis.

Secundus casus. Quando committunt  
crimen leæ majestatis, ut conspiatio in Princeps,  
traditio Civitatis, falsificatio monetæ,  
&c. ut claram constat in Extravagant. Ad repræ-  
mendam, de hereticis, quæ haberunt in Jure civili  
in fine voluminis. Inter hos casus merito annus  
mechanorum omnia criminata, quibus (ut vi-  
dimus Tractatu primo, cap. 13.) pena mortis eti-  
am atrocis imponitur, in quibus non solùm (ut  
Julius Clarus advertit, adductus prædicto cap. ut  
supra) infamia non requiriatur, verum etiam mul-  
ta alia solemnitates etiæ substanciales, & de  
jure communi requisiuntur omni solent.

Tertius. Quando frequentantur furta, ho-  
mocidia, vel latrocinita, similiaque criminis, &  
delicta, quæ Communis omnibus nocere solent.  
Hæc enim aperte sunt in damnum communis  
& tenentur iudices inquirere, & prohibere sine  
alia personæ particularis infamia præceden-  
te.

Quartus est evidencia delicti, nam deli-  
ctum manifestum & notoriū sufficiens est, ut  
judex sine alia infamia personæ ad inquisi-  
tionem specialiè descendat.

Quintus. Si confessus fuerit crimen occultum in judicio, etiam coram paucis, ut si coram solo judice, & Notario, ut colligitur ex Cap. 1. de accusationibus, in 6. Nam talis confessio inducit notorium, & publicum in iure: non tamen sufficit confessio extra iudicium, etiam si coram multis facta sit, nisi extrà orta sit infamia: nec ea quia facta est coram Praelato incogitante aut inadvertente, vel in aliqua epistola secreta, quam Praelatus aperuit, teste M. Soto, de secreto, membro 2. quest. 6. quod etiam ait Navarrus, de Iudicij, num. 16.

Sextus. Quando judici per generalem inquisitionem procedenti patefactus est Auctor alicuius criminis; tunc namque potest contra eum procedere, ut docet Navarr. ut supra num. 87. Insuper P. Lessius libro 2. cap. 29. dubit. 15. num. 125. docet, communem esse Jurisperitorum sententiam; etiam si forsan testis revelando peccaverit. Nam eo ipso quod crimen deducetur est in publicam judicis notitiam five bene, five male, eo ipso tenetur contra illud procedere particulari inquisitione, & illud punire.

Septimus. Quando crimen est commissum, vel detrectum in judicio, ut si v.g. testis falsum in processu deponat, si accusator calumnietur, &c. in his enim non est opus alia infamia, tum quia sicut processus juridicus est actus publicus & cognitio, qua ex illo habetur, reputatur ut publica, & ex consequenti crimen, quod in ipso processu committitur, publicum censetur: tum etiam, quia haec crimina valde noxia sunt bono publico, veluti debet ordinem iustitia perturbantia; unde merito, si probentur, sine infamia contra ea procedi potest, ut optimè M. Soto, de tegendo secreto, membro 2. qui 1. Navarrus Cap. Inter verba, num. 201. & in Rubr. de Iudicij, num. 88.

Ostavus. Quando evidenter, atque notoria adiunt indicia, vel semiplena probatio, ut ex sequentibus plenius constabit. Denique inter casus exceptos merito computatur; quando aliquis reperitur in fragranti crimen; nam tunc non solum potest judex contra ipsum inquirere non præcedente infamia, sed etiam procedere usque ad sententiam diffinitivam Juris ordine prætermisso, ut docet Julius Clarus in Practica qu. 8. Advertit tamen Auctor iste, quod deprehensio in fragranti delicto non inducit plenam probationem, sed solum operatur, ut reus possit torqueri, casu quo neget crimen. Quapropter tunc examinandi sunt testes, qui illum deprehenderant, aut qui viderunt, ut iuridice deprehensus in fragranti crimine puniatur. Sunt præterea aliqui casus, qui cum ad nostrum propositum non pertineant, jure merito omittendos judicavimus.

## C A P V T V.

In delicto notorio, etiam si malefactor sit occultus absque ulla infamia, judex potest ac debet inquirere.

Cum inquisitio specialis sit investigatio criminis, vel persona, dupliciter hujusmodi inquisitio (ut cap. 1. huius Tractatus annotavimus) contingere potest. Primo. Quando Superior inquirit de crimen in particulari, non vero de persona. Secundo. Quando in singulari interrogat de hoc crimen, & de hac persona, quam merito DD. mixtum inquisitorem nuncuparunt. Nunc depresso genere inquisitionis sermo noster procedit, nempe quando crimen est manifestum, persona vero delinquis ignota.

A liqui putant, non posse judicem ex sola cognitione publici criminis, & delicti procedere ad inquisitionem personæ inter quos fuisse Paludanus in 4. Distinct. 19. Adrian Quidilius, quos sequitur M. Soto de tegendo secreto, membro 2. quest. 6. & libro 5. de Injustitia & iure, quest. 6. artic. 2. Hi omnes volunt, requisitam esse ad inquisitionem specialem personæ infamiam, idque probare intendunt ex Cap. Cum oporteat. Cap. Inquisitionis. Cap. Qualiter & quando, de accusationibus. Quare ipsi existimant in hoc casu judicem tantummodo posse interrogare, quo tempore, aut que loco commisum fuerit illud crimen, vel alias similes circumstantias, si forte ex illis cognitio personæ delinquentis per aliquia indicia deduci possit. Negant tamen, a principio posse inquirere, an testis sciat, quis commiserit illud crimen.

Contra tamen sententia verior est, quam tenet Innocentius Cap. Bonar. & Navarr. Cap. Inter verba, conclus. 6. num. 124. quam olim tenuere Panormitanus dicto Cap. Bonar. num. 4. col. 5. Bartol. lib. 2. ad L. Iuliam, de adulterio, num. 17. Gloss. in Canon. Quidam maligni, 1. quest. 1. & in Cap. Qualiter & quando, de accusationibus, tenentque omnes ferè Thomista Commentatores D. Thomæ 2. 2. quest. 76. artic. 2. ubi etiam Cajetanus annotavit, hanc docuile aliquando D. Thomam, dum esset Baccalaureus Parisijs, nec videtur ille unquam retractasse. Nisi quem enim negat, licitam esse hanc inquisitionem, quando delictum est publicum.

Hanc sententiam Salomon de Jusititia & Iure, Controv. 7. circa articulum 2. quest. 79. D. Thoma plurimi adductis rationibus probat, quibus brevitas causâ omisssis, nobis pro multis interim sufficit communis tuis Reipublica, & judicium timoratæ conscientia, tam Ecclesiasticorum, quam saecularium praxis. Et ratio præcipua illa videtur; quia ob bonum publicum (quod non negant oppositæ sententiaz assertores) licet procedere per specialem inquisitionem contra aliquos delinquentes, etiam nulla sit infamia, ut Cap. superiori annotavimus; sed non minus pertinere videtur ad bonum publicum, ut invento cadavere, requiratur homicida: invento furto, aut sacrilegio, queratur latro; alias sàpè manerent impunita delicta non sine fine scandalo, & detimento alio.

aliorum, & scelerati liberius nocerent, quod credit in maximum damnum communem: igitur &c. Et licet aliquando hoc, vel illud crimen non sit directe contra bonum communem, pluram criminis impunita manere, nullo modo absque scandalo, communisque boni detimento, contingere potest.

Ex eo demum hæc sententia confirmatur, quia infamia (ex omnium consensu) requiritur tanquam accusator, ut superius expiisimus: sed in hismodi criminibus publicis & notoriis evidencia delicti est plusquam accusator, ut ex D. Augustino Cap. Evidentia, de accusationibus referunt illis verbis: Evidentia patet et criminis, clamore accusatoris non indiget.

Illi vero prudenter notant hujus sententia Auctores, in hoc casu inquisitionem non debere fieri de singulari aliqua persona, v.g. an Petrus occidit hunc hominem; quia si nulla de Petro praecessit infamia, inique judex inquireret de illo; nam illa interrogatio Petrus aperte infamaretur, etiam si non fecisset crimen. Ut igitur bono communi consulatur, poterit judex prudenter inquirere, quinam per eam viam, in qua communum est crimen, transierint? Quota hora in ea platea parte fuerint aliqua persona? Simile que alias circumstantias petere, per quas quasi per gradus, five indicia possit indirecte pervenire ad notitiam delinquentis.

Quod si occultus Auctor detegatur, poterit contra eum procedere juridice, etiam si ex ignorantia fuerit denunciatus, nec damnum fecutum iudicii imputabitur, ut recte Navarius in rubrica de iudeis, num. 87. advertit; quia iure suo uitetur, nam ex eo quod Auctor est publicè detectus, etiam si id ab altero inique factum sit, potest contra eum informationem capere, convicuumque punire: ipsa tamen iudicatrix non est causa directa inique detectionis; nam propter bonum commune potest talis inquisitionem instituire, ut latius P. Lessius proficitur lib. 2 cap. 19. dabit. 14.

Neque obstat Cap. Cum oportet, juncto Cap. Inquisitione, & Cap. Qualiter & quando. Nam illa iura, si exacte expendantur, vel de inquisitione certe persona, quæ immediete fieri non debet, ut diximus, quando non praecessit infamia, vel in casu quo persona & crimen simul erant occulta, intelligi debet.

In hoc vero casu, etiam si judex iuridice reum interroget, ipse non tenetur se ipsum prefacere ante infamiam, vel semiplenam probationem, immo nec subdit, etiam sub iuramento interrogari, non tenetur manifestare delicti Auctorem, si nulla laborat infamia, nihilque malum in posterum timeatur. Si tamen crimen est adhuc perpetrandum, vel continuandum, aut si ex eo grave damnum alicui imminet, quod alia ratione non posset commodè averti, interrogatus testis tunc posset & deberet Auctorem patefacere licet omnino occultum, & nulla infamia laborantem, ut in illo casu judex possit opportuna remedia adhibere.

Tbon. a Iesu. Oper. Tom. I.

## CAP V T VI.

Infamatus de uno crimen nulla ratione potest interrogari de alio, cuius nec praecessit infamia, neque accusator. Nec minus interrogari potest de complicibus.

Probabilior, & verior sententia tenet, infamatum de uno crimen nulla ratione posse interrogari de alio, cuius nec infamia, nec indicia, nec semiplena probatio praecellerint. Ita docent Cajetanus 2.2.q.69. art. 2. & Opusculo. 17. respondere M. Soto lib. 5. de iustitia, & iure, quæf. 6. art. 2. Navarus Cap. inter verba, conclus. 6. num. 97. & in Summa, cap. 2. num. 36. & plures ali. Quia (ut sibi diximus) non potest judex obligare aliquem ad manifestandum reum occultum, quando nec adeat prævia infamia, nec indicia, vel semiplena probatio praecedunt. Igitur ob eandem rationem non poterit judex interrogare reum de uno delicto & crimen infamatum, de alio crimen, de quo nulla praecessit infamia; fieri enim potest, ut quis in materia superbie sit infamatus, qui tamen circa iustitiam habeat bonum nomen, etiam si alias sit iustus: quare respectu occulti criminis videtur habere ius, ut illi servetur bonum illud nomen, quod possider.

Merito tamen advertunt DD. quod quando judex inquirens de uno crimen, cuius Auctor laborat infamia, incidenter deprehendit aliud secundum crimen, de quo similiter reus est infamatus; tunc posse eundem judicem inquirere de crimine incidenter sibi revelato, ut cum v. g. quis interrogatur, an Petrus commisere homicidium, de quo jam laborat infamia, si incidenter affirmat, eundem Petrum etiam fursum commisile; post tunc legitimè judicem inquirere de illo turto. Quam sententiam ex eo probat Navarus Cap. Inter verba, num. 197. quia cum crimen deprehenditur à judice, est notorium in iure: sicque crimen, quod commititur in praesentia judicis, non indiget alio accusatore, juxta superna dicta, quam ipsius praesentia; ita censendum erit de criminis iudice, etiam incidenter detecto.

Hæc tamen sententia merito limitatur à Mag. Soto, mem. 2. q. 1. ut procedation de omnibus criminibus incidenter detecto, sed de eo tantum, quod priori erat annexum, de quo jam praecellerat infamia, velut si inquisicio fiat de infamato de concubinatu, & deprehendatur predictum concubinatum ad feminam sustentandam furari; tunc merito posset judex de crimen isto occulto deprehendere & inquirere.

Secunda hujus capituli pars docet, reum non posse interrogari à judice de complicibus nulla infamia laborantibus. Conclusio est certa, & passim in utroque iure doceatur. Cap. Cum Monasterium, de confus. cap. Veniebas de confessis, estque communis DD. sententia, quæ intelligenda est cum grano salis, neque procedere tantum de complice, quando

Ooo 3 peccata

Sententia  
amagifiro  
Soto lim-  
tatur.

## De Visitatione Regularium.

peccatum cedit in detrimentum proprium; nam si contra commune bonum pugnat, sine dubio potest ac debet de complicibus interrogari, dictante ipsa natura boni communis, quæ postulat, ut illud omnino famæ cuiuscunq; particularis preferatur.

Docent præterea Auctores hujus sententia, tunc posse judicem de complice interrogare, quando crimen est talis conditionis, ut sine socio committi non possit; quia in hoc casu tanquam notorium reputatur, criminosum habuisse complicem: quare nisi iudex interrogaret, posset facile occasio publica suspicionis contra judicem, aut aliud subordinatum in communitate. Tunc vero iudex non debet speciatim inquirere, an Petrus, vel Paulus fuerint complices; sed generatim tantum petere debet, quinam fuerint criminis loci?

Unde optimè Navarrus. Cap. Inter verba, conclus. 6. (quem sequuntur alii non minoris notæ Auctores) docet, quod quando crimen, neque ex natura sua, neque ex circumstantijs præfert complicem, & alias peccatum non est contra bonum commune; non posse judicem, etiam inquisitione generali, complicem inquirere; quia deficiente illa ratione boni communis, nulla appetit ratio, ob quam possit interrogare de crimen occulto.

Denum observare oportet, quod id, quod in hoc capite & præcedenti diximus de infamia, idem sentiendum est de indicijs expressis, aut semiplena probatione, nempe quod quando iudex juridice interrogat, præcedente infamia, eandem etiam inquisitionem potest ipse instituire præcedentibus indicijs, aut semiplena probatione.

## C A P V T VII.

Quando indicia etiam sine infamia sufficient ad instituendam inquisitionem particularem.

**I**ndicia lato vocabulo sumpta (ut notat *P. normitanus*, Extra de probationibus, cap. 3.) primo loco possunt capi pro quacunque probatione, sive plena, sive semiplena, sive pro quoquaque delicti ligno: & tunc dicuntur *indicia ab indicando*, quia indicant aliquid factum, vel non factum esse. Et in hoc sensu certum est, nomine *indicij* comprehendendi famam, testes, confessiones extrajudiciales, & alias quæcumque probations.

Secundo autem modo pressiuntur, & secundum propriam significationem indicia accipiuntur, & ita conditumq; uirtutur ab omnibus prædictis, nempe, fama, testibus, &c. quia ita describi possunt: *indicium est aliquod notabile signum elicium maleficij ab ipso conditum*, & ipsum aliqualiter indicans magis, vel minus, clariss, vel obletius secundum naturam, & diversitatem indicij.

*Quid sit indicium proprium* sumptum oritur ex his, quæ urgente possunt animum judicis ad credendum maleficium, vel rem, de qua agitur eveniumpum nisse. Credulitas vero judicis major vel minor

resultat ex majori, vel minori, clariori, aut obscuriori indicio: & ita indicia secundum corum diversitatem inducunt vel opinionem, vel crudelitatem, vel scientiam sive evidentiam.

Indicia equiparantur testibus, ut confit ex I. *Scient etiis*, C. de probationibus, & dum in dicta lege sit mentio indiciorum, additur, dubitorum, & luce meridianâ clariorum. Idem quoque confirmatum est per sacros Canoness. 11. qu. illa. cap. *Scient etiis*, & per consuetudinem in foro Ecclesiastico receptam. Et quemadmodum testes debent esse ad minus duo contestes, & omni exceptione majors, ad hoc ut sint idonei ad plenam probationem; sic ad hoc ut indicia plene probent, debent esse indubitate, & luce meridianâ clariora,

Omnes ferè DD. conveniunt (paucis exceptis) indicia, si expresa sunt, sufficere, ad inquisitionem particularem, fecuti D. Thomam 2.2. quæst. 69. art. 2. ubi post Cajetanum omnes ferè Interpretes Sancti Thomas eam sententiam amplectuntur, quo in loco expresa D. Thomas affirmit, judicem non posse rem iuridice interrogare, nisi præcedat infamia, indicia expresa, aut semiplena probatio. Ratio hujus sententiae ea esse potest, quia indicia aequivalent accusationi virtuali.

Sed in quibus casibus possit iudex præcedentibus indicijs expressis inquire, exultimo non satis clare constare apud Auctores. Nam omnes ferè absolute cum D. Thoma, in omni eventu posse iudices (si indicia expresa præcedant, non aliter ac de infamia diximus, j. reum iuridice interrogare: alij vero licet pauci, indicia etiam expelta non sufficere ad inquisitionem specialem, aperiunt docent. Exultant enim, indicia nulla ratione accusatoris, sed potius testium, vim habere.

Hanc sententiam expresa docet Salomon Injustitia & iure, quæst. 109. art. 2. contr. 6. recens Navarrus. Cap. Inter verba, conclus. 6. numero. 116. & Auctores alios non infiniti notæ. Quorum illud est præcipuum fundatum; quia iudex necessario debet servare in iudicio formam libri à iure præscriptam, neque ullo modo est illi licitum, has juris metas, hinc principia transigredi: sed in iure expresa caveri, ut non procedat ad inquisitionem specialem, nisi prævia personæ infamia, ut confit ex Cap. Cum oportet, Cap. Inquisitionis, Cap. Qualiter, &c quando, de accusationibus. Ergo non potest iudex solis præcedentibus indicijs, quantumvis expressis, absque ulla infamia nota, ad specialem inquisitionem descendere.

Hoc argumento convictus Navarrus Cap. Inter verba, conclus. 6. n. 182. audacter affirmavit D. Thomas doctrinam afferentem 2.2. q. 60. art. 2. sufficere indicia expresa ad inquisitionem, non esse recipiendam; sive quia nullum allegat textum, neque rationem aliquam necessariam, contra expressam decisionem Juris Canonici, Sine quibus (inquit) nulli Doctori necessario credere tenetur secundum S. Augustinum. Hactenus Navarr. Quamvis ipse postea in Rubrica de Indicij n. 50. adducat verba D. Thomas afferentis, ad inquisitionem sufficere, infamiam, indicia expresa, aut semiplenam probationem præcedere, &c docet D. Thomas sententiam esse intelligendam de criminibus notorijs, & famosis, de quibus

quibus iudex juri dicere inquit suum, aut alterum horum, etiam diffundit inquisitorum praecedat.

Pro hujus difficultatis pleniori interpretatione notandum est; indicium ab indicando merito fuisse derivatum, utpote quo indicatur, & notificatur crimen, Cap. Studij, de presumtionibus, & apud Jurisperitos generatim ea omnia indicia vocantur, ex quibus potest aliquo modo conjici; quis sit Auctor criminis, qualia sunt fama, suspicio publica, confessio extrajudicialis Rei, dictum socij criminis, aut vulnernari, aut mandatari, fuga post perpetratum delictum, inimicitia gravis, mina, & praecedentes res furata apud aliquem reperta, testis de visu, vel auditu, vel alio sensu, & similia alia, quæ brevitas causa omissimus.

Indicia autem non omnino equalia sunt, vel ad inquirendum, vel ad condemnandum; quare merito in tria genera dividuntur, nempe in levia, gravia, & gravissima, de quibus plenius Julius Clarus lib. 5. s. finali. qu. 20, & Farinac. q. 36. & sequentibus.

*Lewia* indicia, sive *simplicia*, quæ suspicione leves appellari queunt, illa dicuntur, quæ probabilem suspicionem de auctore criminis praebent; quæ licet ad inquirendum, & informationes capiendas, atque etiam ad Rei capturam, si de fuga dubitetur, possint sufficere, non tamen sufficiunt ad interrogandum, & multo minus ad illum tormentis exponendum. Judex tamen, quod attinet ad capturam, caute procedere debet, præcipue si indicia sint contra virum probum, & honestum, contra quem, nisi plus quam levia indicia emergerint, non est procedendum.

*Gravia* indicia sive *urgenta*, quæ suspicione vehementes nuncupari queunt, illa dicuntur, quæ ex magnis, & scilicet proveniunt conjecturis, ut confessio delicti extra judicium ab inquisito facta, fuga ipsius post perpetratum delictum ante inquisitionem formatam: quæ quidem indicia non solum sufficient ad Rei capturam, Reumque interrogandum, sed etiam si falsus non fuerit delictum, ad torturam inferendam, licet non sufficient ad condemnationem Rei; nemo enim ex presumptionibus, ac indicis etiam vehementibus, in criminalibus poena saltem ordinaria condemnari debet.

*Gravissima* indicia, sive *indubitate*, quæ violenter suspiciones merito appellantur, illa dicuntur, quæ ex maximis, & judicis animum convincentibus conjecturis nascentur: ut si quis de aliqua domo unum tantum ostium habente, cum evaginato ene, ac sanguinolento, facieque turbata visus fuerit exire, & in illa domo occisus homo reperitus; tunc illum tale homicidium commisisse, violentum erit indicium. Similiter si quis cum alterius uxore in lecto jacere inventus fuerit, illum adulterium cum ea perpetrasse, violentum quidem erit indicium. Hujusmodi vero indicia, ut Doctores prefati affirmant, non solum ad torturam, sed ad condemnationem quoque sufficient. Quia in his gravissimis indicibus juris presumptio intervenitur, ex qua ad criminalis punitionem & penam ordinariam criminis imponendam devenerit potest, ut post Bartolomum docet Farinac. q. 52. num. 54. nisi alias ex parte Rei aliqua ex-

cusatio, vel exceptio opponatur, nam tunc pena extraordinaria iudicis arbitrio puniri debet.

Dé indicis, quæ debent procedere, ut inquisitio iuridicè fiat, advertit recte Cajetanus 2. 2. 9. 69 art. 2. tria, quæ maxime commendat Navarrus in Rubric. de iudicis. n. 58. Primum debere ea esse perfecta, quæ vehementer afferant suspicionem, & ut saltē duorum, vel trium testium, licet non omni exceptione majorum, prædicta indicia comprobentur.

Secundò docet idem Cajetanus, regulariter debere esse plura indicia, ut loci, temporis, &c. quamquam hoc, teste eodem Cajetano, ex iudicis prudentia pendeat. Posset enim aliquando unum indicium esse loco plurium, quod proinde sufficeret ad inquisitionem, nam unus testis omni exceptione major, facit indicium perfectum, quando de ipso crimen, & Auctore ipsius testificatur, non tamen quando testificatur de alijs circumstantijs, ut si dicat: tali nocte fuit repertus in loco vicino, quando fuit commissum furtum; nam tunc istud indicium debet probari per duos testes, nec sufficit probari per unum, ut bene adverit Navarrus, dictio num. 58.

Tertio Addit Cajetanus, secutus D. Thomam, indicia debere esse manifesta, sive expressa, & ita quidem manifesta, ut manifeste indicent hoc crimen, & hanc personam. Item debent manifestari ipsi reo à judice, ut reus sciatis se iuridicè interrogari, ac proinde teneri respondere: alioqui non tenebitur, ut recte docuit M. Sotus lib. 5. de iustitia, q. 6. art. 2. & alij DD. communiter.

Denum quæ indicia dicenda sunt levia, quæ gravia, sive gravissima, & quæ sufficientia, sive insufficientia, ad inquisitionem, iudicis arbitrio iuristis exiliamenta relinquendum, ut post alios resolvit Farinacius q. 8. num. 46. in hac enim indiciorum materia, regula generalis & certa tradi minimè potest; nam idem indicium, quod respectu unius leve dicitur, respectu alterius grave iudicari debet.

His premitis. Prima conclusio sit. Quando crimen est notorium, indicia expresa iustificant, ut judex ad specialem inquisitionem descendat, v. g. occasione patrati criminis notorij, judex generatim potest & debet inquirere (ut superius annotavimus) tunc si per infamiam, aut indicia, aut semiplena probationem constet de malefactore, judex debet inquisitionem specialem contra reum instituere. Ratio est, quia evidenter, sive notorietas criminis, vicem tunc habet accusatoris virtualis, ut in superioribus ostendimus: ac culatione vero formalis, vel virtuali prævia, judex iuridicè procedit ad inquisitionem, indicia vero supplere vicem accusatoris, post Magist. Sotum docet P. Lessius lib. 2. Cap. 29. dubit. 12 n. 134. & dubit. 16 n. 145 & ante ipsum aperte docuit Navarrus in Rubrica de iudicis. n. 58. & 78. & 96.

Superioris conclusionis aliam etiam reddit rationem: quia quando aliquis est infamatus apud judicem de aliquo crimen, potest interrogari de illo crimen. Igitur cum indicia judicialiter probata pariant apud judicem quandam juris notorietatem, merito possunt pro infamia, & filio accusatore reputari, ut fa-

Ooo 4 perius

perius num. 59. 78. & 96. docet Navarr. Quare ex duplice capite cum indicia expresa fuerint judicialiter probata, potest judex procedere ad inquisitionem. Primo ex notorietate, & evidentiā criminis. Secundo notitia quam jam de illo crimen judex comparavit, quæ duo habent pro infamia, aut ficto accusatore.

Illud tamen notandum est, quod cum judex per sufficiētes testes indicia probaverit, tunc debet reum, si fuerit præsens, de veritate criminis interrogare, ut si illud fateatur, ipsum puniat: si minus, ut inquisitionem contra ipsum instituat, ut aperte docet Julius Clarus q. 5. ex Innocentio & alijs, & P. Lessius dub. 15: ut supra, num. 139.

Secunda conclusio: Quando delictum quantumvis occultum est contra bonum commune, vel ex eo imminet dñnum, vel spirituale, vel corporale tertie personæ, quod commode impedit non potest, nisi Superioris opere vel industria: tunc judex solis præcedentibus indicis expressis, potest specialiter inquire Auctorem illius criminis.

Hæc conclusio, quantum ad primam partem manifestè constat; quia bonum commune omnino præponderat fâna cuiuscunq[ue] particularis: Secunda etiam pars ex eo constat; quia ex charitate non solum possim, sed etiam reneor crimen alterius manifestare, quando ex eo grave dñnum proximis imminet.

Hæc conclusio est communis apud omnes. Nota tamen, quod si ad avertendum illud dñnum non fuerit necesse crimen alterius patrificare, quia forsitan per aliam viam, nempe per fratrem correctionem, illud dñnum avertire quis potest; tunc nullatenus debet illud judici aperiire.

Tertia conclusio. Quando delictum notorium non est, sed potius omnino occultum, neque virgit in dñnum commune, aut privatum alterius; tunc etiam indicia expresa inveniantur, judex non potest ad inquisitionem specialem procedere: quod ex eo manifestè probatur; quia si duo aut tres testes jurati non sufficiunt, ut judex inquisitionem formet, nisi infamia prius præcedente, (ut expressè decernitur in Capite Qualiter, & quando 2. Cap. Inquisitionis de accusationibus) a fortiori solis indicis mixtis, nulla ratione poterit ad inquisitionem particularem progredi.

Satisfactio  
argu-  
mento  
contrario

Restat jam, ut argumento in contrarium adducto respondeamus; & primò dicimus, illa capita ex tit. de accus. desumpta, intelligenda esse de crimen occulto, & de persona, sive malefactore occulto: tunc enim etiam indicia expresa, vel semiplena probatio præcesserint, si infamia non præcedat, fieri inquisitio prohibetur; non verò illa Jura loquuntur, vel de crimen notorio, vel bono communis, aut privato jaeturam inferente, nam tunc indicia expresa etiam sine infamia, ad inquisitionem sufficiunt, ut superius hoc capite annotavimus.

Ita prædicta Jura interpretantur Recen-  
tiores, ut Arragon. 2. 2. q. 69.  
artic. 2. & alij.

## C A P V T VIII.

## De indiciorum probationibus.

**S**unt multa, & varia quidem indiciorum genera, de quibus longum esset speciem discribere. Illud tamen premitendum censeo, antequam ad indiciorum probationes descendamus, quod in occultis criminibus, quæ sunt difficultissima probationis, sufficiunt violentes præsumptions, etiam ad condemnandum reum, ut notat eruditus Erman. Rodericus tempo 2. qu. 3 art. 2. citans pro hac sententia Juniperitos quamplurimos, qui eam fatentur communiter receperant a Doctoribus, & Mascal-  
dum, qui affirmat eam sic servari in Curiæ Decisionem Rota, & Hostiensem dicentes, quid in his, quæ in occulto committuntur, & certa probatio haberi non potest, indica probabilitas, & urgentes præsumptions habent pro sufficiēti probatio[n]e; & ita idem Emmanuel Rodericus concludit, quod in similibus delictis occultis probatio sufficit per conjecturas, vel probationes, quæ in alijs non efficiunt sufficiētes, non tamen sufficit ad plenam ordinariam imponendam, sed solum extraordianam, maiorem vel minorem indiciorum apparentiam, & probationem, ponderatis mature alijs circumstantijs aliarum personarum, loci, temporis, & similitudinis.

Quæ vero probatio in alijs delictis ordinarijs requiratur, oportet ut inquiramus: in qua re hanc statuimus assertiōnem, nempe Ea probatio, quæ requiritur ad comprobanda delicta, eadem quoque ad plenam probationem indicij est necessaria, ita ut si ad illam duo testes contestes, omni exceptione maiores, desiderantur, ita quoque ad cuiuscunq[ue] indicij plenam probatio[n]em requiriatur, & sicut unus, & singularis testis tantum facit semiplenam probationem, ita quoque unus testis facit & indicij semiplenam probationem,

Pro clariori vero hujus assertiōni intelligentia præmit casum, v. g. si adhuc duo testes, omni exceptione maiores, deponentes de vita, quorum unus deponat de delicto in se, videlicet se vidisse Petrum vulnerancem Antonium, & alius deponat de indicio distincto, & non de crimen, dicendo se vidisse Petrum eadem hora egredientem de loco, ubi Antonius exitit vulneratus, & præstatum Petrum habentem gladium sanguine conspersum; certum est quod primus testis deponit de delicto, & secundus de indicio tantum, ut constat. Iti tamen plenam probationem facient, licet unus deponat de delicto, & alius de indicio: quia est indicium violentissimum, & maximum, & delicto proximum, & immediatum: & idem semper est dicendum de similibus testibus, quorum unus probet de delicto, & alius de indicio adeo conexo, ut meritò connellas dici possint ex loco, tempore, & circumstantijs inseparabiliter connexis.

Sed quia hic non loquimur ex professo de probatione, quam faciunt indicia respectu delicti, ut reus convincatur, sed solum de probatione eorum in se: ideo stabilitum est nobis, quod

## C A P V T IX.

Semiplena probatio quando, & in quibus delictis sufficiens sit ad inquisitionem.

Explicato IN N O C E N T I I I tertij responso in Cap. Inquisit. & Cap.

Qualiter, & quando. 2.

*De accusationibus.*

Duplex esse probationis genus, alterum quod plena probatio, alterum quod semiplena vocatur, Juris utriusque professores uno ore fatentur: plena est, quam alio nomine perfectam omnibusque numeris absolutam DD. appellariunt, que quidem ad condemnationem Rei, ( qualis est que in ore duorum vel trium testium consistit,) est omnino sufficiens. Altera inchoata arque imperfecta dicitur, quam semiplena Juris prudentes nuncuparunt. Nunc quam vim semiplena probatio habeat, merito inquit, an inquam haec aequivaleat infamie, & in dictis expressis, ita ut jodex semiplena probatio ne praecedente, possit juridice inquisitionem formare?

Pro hujus dubij resolutione præmittere oportet, esse Juris principium, unum testem omni exceptione majorum, semiplenam probationem etiam in criminalibus facete, ut constat ex L. Admonendi, ff. de Jurecurando, ubi Bartolus numero 36. & communiter DD. in Lege Bonæ fidei. C. de rebus creditis, quod similiter affirmat Glossa, L. 3. C. ad legem Julianam Majestatis, ubi etiam communiter DD. affirman, quos refert ac sequitur Gomelius Tom. 3. Variarum resolutionum, cap. 12. n. 2. circa finem, & communiter docent DD. utrinque Juris.

Tellis igitur omni exceptione major, qui & idoneus, & integer alio nomine appellatur, ille censendus est, qui fide dignus, juratus, & de facto ipso de viu depositus, aut de auditu in his, que solo auditu percipi queunt, cuiusmodi sunt blasphemiae, injuriae, & similia; sive de alio sensu corporo in his, que illo sensu percipiuntur. v.g. de olfactu, an aliquis vinum biberit, nec nec vel quod pulverem felopetarium fuisse odoratus; de gusto, quod vinum, acetumve esset, quod gustavit de tactu, an apprehendet vestitum, vel nudum; ita ut testificetur de tempore, loco, alijsve circumstantijs substantiabilibus: præterea ut talis sit conditionis, ut nulla ei objectio, aut exceptio opponi possit, ut à testimonio repellatur, Cap. L. de testibus, cum alijs Juribus, ut probat Clarus. quæst. 2. 1. verbo, una testi, Penna in Commentario, 12. o. in 3. parte Direct. Inquisito. verbo, vero autem, & Farinaccius q. 6 2. num. 1. & sequentibus.

Unicus præterea testis omni exceptione major facit indicium plenum ad torturam, etiam si nulla alia indicia, sive levia, sive gravia concurrant, ut post alios Jurisperitos docent Julius Clarus. q. 22. verbo, unum tamen, & Farinaccius q. 37. n. 54. & 58.

In hac dubitatione sententia D. Thomæ 2. 2. quæst. 69. artic. 2. planè ea esse videtur, ad Divi Tho- inqui- ma.

inquisitionem specialem illa tria saepe à nobis repetuta sufficere disiunctivè, nempe infamia, iudicia expensa, & semiplena probatio. Diximus de infamia, & indicij, superioribus capitulis, restat jam ut de semiplena probatione sermonem instituamus, exponentes quibus in casibus semiplena probatio sufficiat ad legitimam formandam inquisitionem.

Primo dico: In delictis que sunt contra bonum commune, ad inquisitionem sufficit semiplena probatio, etiam si nulla praecedat infamia, quia communis bono etiam cum detimento famae unius aut alterius, omnino est consulendum. Idem etiam censeo, quando imminent proximo damnum grave ex peccato occulto alterius, in delictis etiam oculit. Vide quae precedentem cap. diximus de indicij, quando haec indicant peccatum contra bonum commune, vel particulare, & intellige illud dictum juxta limitationem ibi expositi am.

Secundò dico: Quod si crimen sit notorium, etiam si malefactor sit occulus, & unus testis omni exceptione major deponat de crimini Auctore, potest judex ad inquisitionem specialem procedere. Ratio est, quia non minus haec semiplena probatio inducit Auctorem in publicam notitiam judicis, quam indicia judicialiter probata. Hac enim cum pariant quanquam juris notorietalem, possunt pro infamia, & factio accusatore haberi, ut precedenti capite annotavimus. Igitur cum semiplena probatio sit plausibilis infamia, sive indicia, sit ut semiplena probatio à fortiori sufficiat ad inquisitionem instaurandam, ut opimè probat P. Lessius lib. 2. cap. 29. dubit. 1. 6. num. 146, & Arragon. 2. 2. q. 69. art. 2.

Dixi in delictis notorijs, nam si oculita sunt, & nulla ratione communi bono adversentur, non sufficit unius testimonium, quamvis sit testis omni exceptione major. Unde ex dictis intelligitur, quod denunciator potest etiam admittit tanquam testis, Cap. In omni, de rebus, ubi Butrus, Ananias, Joannes Andreas, Feinus, Areinus, Navar. in summa 25. num. 3. & communiter DD. omnes tenent, ut docent Paulin, Berti in sua praxi criminali, titulo 7. cap. 5. & novissime Franc. Aretinus Minorita in sua methodo, sive practica criminali lib. 1. cap. 9. quod praincipiè locum habet, am in criminibus, quæ sunt in detrimentum communis boni quantumvis occultis, quam in criminibus notorijs, etiam si non sint in perniciem publicam.

Tertio dico: In omnibus criminibus sufficit semiplena probatio, ut judex possit ea prævia, reum interrogare, quamvis facultatem non habeat procedendi ad inquisi' ionem specialem, & idem censeo de indicij manifestis, & juridice probatis. Hac conclusio explicacione indiget, pro qua nota primò, ut rectè advertit Gregorius de Valencia. 2. 2. diffus. 5. qu. 13. punto. 2. & quest. 14. punto. 1. quod aliud est interrogare Reum de crimen, aliud vero facere inquisitionem particularem de eo; haec enim multum distant inter se: nam interrogatio Rei fieri potest, ut precedenti capite diximus, precedentibus indicij, aut semiplena probatione, antequam Judex ad inquisitionem procedat, inquirendo & examinando Testes, & tunc Reus merito interrogatur, ut si neget contra cum iostituatur inquisi-

tio, inquirendo & examinando Testes, & vero delictum agnoscatur, punitur. Inquisitio vero fit, cum negante Reo. Judex procedit ulterius ad inquirendos, & examinandos Testes.

Nota secundò. Quod duplex est notorium. Aliud dicitur notorium notorieta fuit. Aliud vero notorietat fuit, in quo tenetur notorium dicuntur, (ut cap. 1. notarivus) quicquid eorum judge & coram Notario manifestatur, etiam si notitia resulteret ex inquisitione generali. Igitur etiam si Judex non possit inquirere contra reum, poterit tamen eum interrogare, indicis vel semiplena probatione precedentibus, nam tunc Judex habet ius ad interrogandum Reum: ergo per semiplenam probationem acquirit ius aliquod, licet non ita integrum: ergo falso acquirit ius interrogandi iuridice.

Confirmatur primo. Quia ex opposita sententia possunt multa damnata oriri in detrimentum boni publici, immo etiam multa scanda la in Republica; multa enim crimina impunita remanerent, si iuxta communem DD. sententiam judex non posset procedere, prævia tantum semiplena probatione.

Confirmatur secundò ex communis uia omnium iudicium rotius Christianiatis. Hanc quoque sententiam (prater D. Thom. ut supra) tenent communiter omnes Recentiores, in quantum docent, unum testem omni exceptione maiorem sufficere ad inquisitionem specialem. Ita tenent Antonius Victorinus in libro, modo procedendi in causis Regularium, cap. 25. num. 1. & 2. lectus Bartolom. in l. Marius ff. de questionibus, Thomas Trivianus in libro, modo & ordine criminaliter procedendi inter Regulari, cap. 7. num. 3. quam sententiam dicit esse omnium DD. Franciscus Aretinus in Pract. crimin. cap. 7. de ijs que obseruati debent ad torquendam Reum, affirmat communiter esse receptam ab omnibus Theologis, & Sommisi. Ludovicus Turturius Tom. 2. de Just. & Jure diff. 50. dub. 2. docet esse communem, & in praxi omnium iudicium receperat sententiam, ut manifestè docet Navarus in R. tric. de iudicis; in primis num. 56. ubi sic ait: Non potest quia cogi ad juramentum dicendi veritatem super occulto crimen, ergo non potest iudex interrogare Reum juramento ei delato, anquam habeat plenam, vel saltem semiplenam deculpa notitiam. Et infra num. 59. sic scribit. Ergo iudex non potest interrogare, neque cogere ad rispondendum Reum, nisi prævia probatione adiudicata, in acta publica validè & ritè deducta, & ita solu precedente notorieta, vel saltem infamia legitima, aut indicij etiæ equipollentibus, quam ratione prius testig. S. Thom. 2. 2. quest. 3. art. 7. ad 5. ibi Prelatus non est iudex iudiciorum occulorum; sed filius DEUS, unde non habet potest: em praincipiè aliquid super occultis, nisi in quantum per aliquam indicia manifestantur, putat per infamiam; vel aliquas suspicione, in quibus casibus potest Prelatus præpare eodem modo, scilicet & iudex seculari vel Ecclesiasticus potest exigere juramentum de veritate ducenda. Et infra eodem, num. Vbi (non i) colligitur ex prefata confirmatione S. Thom. quod iudex non habet potestatem cogendi Reum ad jurandum de veritate dicenda, nisi infamia, vel semiplena probatio processerit.